
                 

  محمد ماهیدشتی
️ فاز اول( تقاضای بیش از حد برای ریال

اوج نرخ ارز قبل از استقرار دولت اول روحانی ۳۸۶۵ تومان بود. 
عوامل زیر منجر به قیمتگذاری کمتر از حد دلار شدند:

۱( عرضه‌ی ارز توســط بانک مرکزی بــرای افزایش ذخایر 
کالاهای استراتژیک به منظور کاهش رشد ۶۵ درصدی قیمت 

کالاهای اساسی.
۲( تقاضای بالای بانک‌های تجاری جهت جذب ســپرده به 
دلیل مطالبات معوق بســیار بالا و ناتوانــی در فروش وثایق 
تملیکی به قیمت دفتری ناشی از ترکیدن حباب اقتصاد ایران 

و رکود بازارها.
۳( خوش‌بینی بیش از حد بنگاه‌ها و مردم به توافق هسته‌ای، 
ترس از ضرر کردن، کاهش ذخایر احتیاطی و عرضه‌ی ارزهای 

خارجی.
در نتیجه قیمت دلار تا ۲۸۸۰ تومان پایین آمد و کار به جایی 
رسید که بانک مرکزی به طور رسمی اعلام کرد که این نرخ 

پایین را قبول نمی‌کند.
️ فاز دوم( رشد شدید نقدینگی

عوامل زیر منجر به بی‌ارزش شدن ریال تا سطح درست 
۷۰۳۰ تومان شدند:

۱( بانک‌های تجاری سود سپرده‌ها را از محل اضافه برداشت 
از منابع بانک مرکزی پرداخت کردند. در تیر ۱۳۹۴ نرخ رشد 
سالانه‌ی نقدینگی به سطح بسیار بالای ۴۲ درصد رسید. این 

نقدینگی به طور هوشمندانه‌ای وارد بازار ارز می‌شد.
۲( در دی ۱۳۹۶ پس از اعتراضات سپرده‌گذاران مؤسسات 
مالی و اعتباری غیرمجاز، متأسفانه در یک اقدام ناعادلانه و ناکارآ 
از حق تمام مردم ایران برای پرداخت پول گروهی ســفته‌باز 
سوداگر استفاده شــد که همین عامل اصلی تشکیل حباب 

بود. اندکی پیش از این قله‌ی ۴۱۵۲ تومان شکسته شده بود.
۳( بانک مرکزی ترجیح داد و اعلام کرد کــه ذخایر ارزی را 

عرضه نمی‌کند.
۴( تکنیکالیست‌ها تشخیص روند سفته‌بازانه دادند.

نرخ دلار از ۲۸۸۰ تا ۷۰۳۰ تومــان در مجموع ۱۴۴ درصد 
افزایش یافت که دقیقاً با بهره‌ی مرکب ۵ ساله‌ی نظام بانکی 
یعنی سالانه ۲۰ درصد برابر است. این نشان می‌دهد که این 

بهره‌ها بابت هیچ و پوچ بوده و علت نابودی ریال ایران بودند.
در پایان این فاز دولت به اشتباه اعلام کرد که تمامی تقاضای 

ارزی را در نرخ ۴۲۰۰ تومان پاسخ می‌دهد.
️ فاز سوم( رسانه، حباب و اشتباه بازار

این فاز دقیقاً با خروج آمریکا از توافق هسته‌ای شروع شد 
و توسط رسانه‌های اجتماعی به شــدت تغذیه شد. بازار 
ارز تبدیل به یک بازار سهام شــد و با ورود عوام نرخ رشد 
ارز شــدت گرفت. این افراد به دلار برای مبادلات خارجی 
نیاز نداشــتند، فقط فکر می‌کردند که فرد دیگری وجود 
دارد که دلار را از آن‌ها گران‌تر بخــرد. این بازی تا قیمت 
۱۹۳۵۶ تومان و پایان هدف زمانی ادامه داشــت. در این 
لحظه شخص جدیدی وجود نداشت که دلار را به قیمت 

بالاتر بخرد.
️ فاز چهارم( ترکیدن حباب و هدف ۹۱۷۳ تومانی

در فاز کنونی دو سیاست پولی در حال اجرا است. یک سیاست، 
افزایش نرخ هدف بانک مرکزی به ســطحی بسیار بالاتر از 
۴۲۰۰ تومان است. بانک مرکزی در نرخی مانند ۹۱۷۳ تومان 
به راحتی می‌تواند عملیات بازار باز را انجام دهد. سیاست دوم 
دستور برگرداندن منابع ریالی بانک مرکزی است؛ بنابراین، 
بانک‌های تجاری مجبور هستند مجدداً تقاضای خود برای 
ریال را یا با فروش ارز یا با فروش طلا و ملک افزایش دهند که 

این به کاهش نرخ برابری دلار به ریال کمک می‌کند.

روزنامه صبح ایران

استاندار کرمان از عدم اجرای مصوبات ستاد اقتصادمقاومتی در استان 
انتقاد کرد و گفت: برخی مدیران یا معنای مصوبه را نمی‌دانند یا از مفهوم 
زمان‌بندی اطلاع ندارند برای همین است که کرمان پیشرفت لازم را 

نداشته و مردم ما مشکل دارند
محمدجواد فدایی امروز در یکصد و شانزدهمین جلسه اقتصاد مقاومتی 
استان کرمان که در محل سالن پیامبر اعظم)ص( استانداری کرمان 
برگزار شد با بیان اینکه ارزیابی بازمانده سموم در محصولات کشاورزی 
استان بسیار مهم و ضروری است اظهار داشت: باید با دقت بیشتر و با 
همکاری صاحب‌نظران و کارشناسان در این حوزه اقداماتی در استان 

انجام شود.
وی با بیان اینکه تا زمانی که رتبه فضای کسب و کار ما در سطح جهانی 

124 است، سرمایه‌گذار خارجی که هیچ سرمایه‌گذاران داخلی هم 
برای ســرمایه‌گذاری به خارج از کشــور می‌روند گفت: رتبه استان 
کرمان در زمینه فضای کسب و کار در کشور تا قبل از این دهم بوده اما 
در حال حاضر در رتبه 18 قرار داریم. استاندار کرمان با ابراز نگرانی از 
وضع موجود استان در فضای کسب و کار گفت: پنجره واحد باید ادامه 
پیدا کند و امیدوارم که زمینه بهبود فضای کسب و کار در استان ایجاد 
شود. وی با اشاره به اینکه خوشبختانه سرمایه‌گذاری خارجی تاکنون 
در استان خوب بوده و نیروگاه خورشیدی ماهان که بزرگترین نیروگاه 
خورشیدی در کشور است با سرمایه‌گذاری خارجی انجام شده گفت: 

این پروژه نمونه‌ای از این اقدامات است.
ادامه در صفحه 3

نفت گران به محصولات پتروشیمی لبخند 
زد؛

جهش 2.6 میلیارد 
دلاری درآمد 

صادرات پتروشیمی 
ایران

 روند رو به رشد پرداخت تسهیلات در بخش 
مسکن به رغم رکود

رشد ۴۸ درصدی در 
پرداخت تسهیلات 

مسکن

بیش از ۴۰ درصد از از تولید ناخالص داخلی در 
حوزه وزارت  صمت

اولویت های ستاد 
تنظیم بازار

همه اتفاقات بازار ارز در یک نگاه
محدوده مقاومتی 
ریزش قیمت ارز 
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سرمقاله

ظریف وزیــر خارجه در خصــوص برخی 
مخالفت‌ها و انتقادات نســبت به اظهاراتش 
در خصوص طرح موضوع پولشــویی گفت 
که نوار اظهاراتم در این خصوص وجود دارد 
لذا درخواست می‌شــود افرادی که نسبت 
به اظهارات بنده اعــام نظر کردند در مورد 
محتوا صحبت کنند نه محتوایی که خودشان 
ســاخته‌اند؛ در واقع گاهی افراد ببر کاغذی 

می‌سازند و آن را به خوبی شکار کنند.
وزیــر امــور خارجــه در خصــوص برخی 
مخالفت‌ها و انتقادات نســبت به اظهاراتش 
در خصوص طرح موضوع پولشــویی گفت: 
نوار اظهاراتم در این خصــوص وجود دارد 
لذا درخواست می‌شــود افرادی که نسبت 
به اظهارات بنده اعــام نظر کردند در مورد 
محتوا صحبت کنند نه محتوایی که خودشان 
ســاخته‌اند؛ در واقع گاهی افراد ببر کاغذی 

می‌سازند و آن را به خوبی شکار کنند.
محمدجــواد ظریــف در خصوص جلســه 
مشــورتی بین دولت، قوه مقننه، شــورای 
نگهبان و مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
در راســتای بررســی ایرادات کنوانسیون 
بین المللی مقابله با تأمین مالی تروریســم 
)CFT( گفت: خوشبختانه گفت‌وگوهای 
خوبی انجام شــد و ادامه نیز خواهد داشت 
تا نمایندگان در صــورت امکان به راهکاری 
دســت یابند که ایرادات شــورای نگهبان 

برطرف و خواسته قوه مقننه نیز محقق شود.
وزیر امور خارجه کشورمان اظهار کرد: وزارت 
امور خارجه نیز به عنوان بازوی مشــورتی 
در جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس حضور یافت و این روند برای 

ارائه مشورت نیز ادامه خواهد داشت.
وی با اشــاره به اینکه در خصوص موضوع 
پولشویی در جلسه امروز کمیسیون مذکور 
مســئله ای مطرح نشــد، ادامه داد: نوار 
اظهاراتم در این خصــوص وجود دارد لذا 
درخواســت می شــود افرادی که نسبت 
به اظهارات بنــده اعلام نظــر کردند در 
مورد محتوا صحبت کنند نه محتوایی که 
خودشان ســاخته‌اند؛ در واقع گاهی افراد 
ببر کاغــذی می ســازند و آن را به خوبی 

شکار کنند.
ظریف در خصوص موضوع مطرح شــده در 
مورد ســفر وزیر خارجه انگلستان به ایران، 
افزود: هنوز اطمینان ندارم این ســفر انجام 
شــود زیرا هم اکنون در انگلیس بحث‌هایی 
در کابینه این کشور به دلیل موضوع برگزیت 
وجود دارد از این رو در گذشته به عقب افتاد.
وزیر امور خارجــه در ادامه گفت‌وگو با خانه 
ملت، خاطرنشــان کرد: اگر این سفر انجام 
شــود ملاقات‌ها با بنده و ســایر مسئولان 
مرتبط انجام خواهد شد و اگر هم سفر انجام 

نشود در زمان دیگری صورت می پذیرد.

تحولات بازار ارز 92-۹۷

3

جناب اقاي دكتر مهران كوهي كمالي

انتصاب به جا و شايســته جنابعالي را به 
عنوان رياست ســازمان نظام مهندسي 
ساختمان استان چهارمحال و بختياري 
كه بيانگر تعهد ، كار آمدي و شايستگي 
شــما در صحنه خدمت صادقانه اســت 
تبركي عرض نموده و سربلندي شما را از 

درگاه خداوند متعال مسئلت دارم.

مهدي فتاحي 
سرپرستي روزنامه اقتصاد سرآمد 

استان چهارمحال و بختياري

   واکنش ظریف به مخالفان اظهاراتش در خصوص پولشویی:

برخی دوستان ببر کاغذی می سازند و آن 
را به خوبی شکار می کنند

۴ اقدام هوشمندانه برای مقاوم سازی

 هوش 
مقاومت 
اقتصاد

هیچ بن بستی پیش روی کشور وجود ندارد

طرح: یاسر دلفان- اقتصادسرآمد


